
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 52/23 DEL 03/05/2023 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la partecipazione di n. 1 dipendente U.O. Contratti e Gare ad 

eventi di formazione on line sul nuovo codice dei contratti pubblici organizzati dalla società 

MEDIACONSULT S.R.L. CF e P. IVA. 07189200723.  CIG: esente  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- Con l’entrata in vigore del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” è necessario prevedere per il personale dell’U.O. 

Contratti e Gare, una formazione specifica in materia, con l’obiettivo di fornire una 

conoscenza di base sul nuovo codice dei contratti pubblici che entrerà in vigore il prossimo 

1° luglio 2023; 

Atteso che la necessità di una specifica formazione del personale addetto alla struttura aziendale 

deputata agli acquisti è altresì condizione necessaria ai fini della qualificazione delle stazioni 

appaltanti di cui agli artt. 62 e 63 del nuovo codice dei contratti pubblici; 

Ritenuto opportuno autorizzare la partecipazione di una dipendente dell’U.O. Contratti e Gare 

al seguente convegno: 

• Corso di specializzazione on line della durata di 8 ore “Le modalità di affidamento 

semplificato alla luce del Nuovo Codice d-lgs. 36/2023 – II edizione” organizzato da 

società MEDIACONSULT S.R.L. CF e P. IVA. 07189200723 – quota di partecipazione 

per una risorsa € 400 oltre IVA;  

Dato atto che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria all’interno del budget previsto 

per l’anno 2023; 

Preso atto che la partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o 

ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione (paragrafo 3.9 

Determinazione AVCP, ora ANAC, n. 4/2011) e che non è pertanto necessario acquisire un CIG; 

  

DETERMINA 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm


1) di autorizzare la partecipazione di n. 1 dipendente dell’U.O. Contratti e Gare al corso descritto 

in premessa; 

2) di impegnare la spesa a favore della società MEDIACONSULT S.R.L. CF e P. IVA. 

07189200723, della somma pari ad € 400,00 oltre IVA; 

3) che tale spesa trova copertura all’interno del budget previsto per l’anno 2023. 

 

Torino, lì 03/05/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmata in originale) 

 


